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(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg er jo lidt forundret over Venstres argurnenta- 
tion, for Venstre siger, at det jo ikke er noget pro- 
blem, for fravænningsalderen er jo i forvejen 
oppe over 4 uger. Så skulle det jo ikke kunne 
gøre nogen helt stor skade, at man fastsætter 
den til de 4 uger. 

Jeg må så sige, at det er et gennemsnit, og jeg 
er ret overbevist om, at der er ret mange svin, 
der bliver fravænnet væsentlig tidligere. 

Men jeg vil gerne spørge Venstres ordfører, 
om man er opmærksom på, at tidlig fravænning, 
hvilket jeg vil fastholde er tilfældet i dag i et me- 
get stort antal tilfælde, giver et forøget syg- 
domspres og dermed en risiko for, at man for- 
bruger væsentlig mere antibiotika. Bekymrer det 
overhovedet ikke Venstres ordfører? 

(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Jo, hvis det var den entydige sandhed, som jeg 
også nævnte. Men det er jo ikke den entydige 
sandhed. Indtil vi ved, om det er den entydige 
sandhed, vil vi godt kende den entydige sand- 
hed. Jeg påpegede netop, at det omkring de 4 
uger er et gennemsnit på 29 dage. Det betyder 
jo, at der er nogle, der bliver fra vænnet på 27 da- 
ge. 

Den fleksibilitet piller vi ud. Det vil sige, at 
skal man have et minimum på 28 dage, vil man 
også få et gennemsnit, der kommer langt op 
over de 30 dage, formentlig 33-34 dage. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Er Venstres ordfører opmærksom på, at efter at 
vi er holdt op med at anvende vækstfremmere i 
foderet til smågrise, er antibiotikaforbruget ste- 
get med 50 pct.? Kunne det ikke godt indikere 
fra det rigtige liv, at det ikke er så indviklet end- 
da? 

Kl. 21.40 
Kunne det ikke godt indikere, at jo tidligere 

fravænning, man har, jo større risiko er der for, 
at svinene får diarré og dermed skal have antibi- 
otika? Og mon ikke også Venstres ordfører er 
enig i, at jo ældre smågrisene er, før de bliver 
fra vænnet, jo mindre risiko er der for, at de får 
diarré? 

Formanden: 
Så er det fru Inger Bierbaum som ordfører. 

Inger Bierbaum (S): 
Vi Socialdemokrater vil gerne prioritere dyrevel- 
færd meget højt, og det her forslag er en oplagt 
mulighed for at gøre det. En forhøjelse af fra- 
vænningsalderen fra 3 til 4 uger, mindst måske 
kunne man sige efter den seneste debat her, er et 
tiltrængt løft for pattegrisenes velfærd. 

Dyrevelfærd er de seneste år kommet højere 
og højere på befolkningens dagsorden, og det 
kan jeg godt forstå. Dyrenes liv er mere værd 
end blot til produktion. Det skal også afspejles i 
deres forhold. 

Her står vi med en konkret sag, hvor det se- 
neste EU-direktiv foreskriver, at pattegrise ikke 
vænnes fra moderen, før de er 28 dage gamle. 
En forbedring på 1 uge. Udmærket. 

Men desværre åbner direktivet op for, at pat- 
tegrise kan afvænnes indtil 7 dage tidligere, hvis 
de flyttes til særlige specielle rengjorte stalde. 
Men så sent som den 9. oktober 2002 på Retsud- 
valgets og Fødevareudvalgets høring om dyre- 
velfærd hørte vi alle direktøren for Dyrenes Be- 
skyttelse, Ole Münster, sige, at for tidlig fravæn- 
ning af pattegrise har konsekvenser for pattegri- 
senes velfærd. 

Først og fremmest risikerer dyrene at udvikle 
diarré, som så skal behandles med antibiotika, 
og det sker desværre i meget stort omfang. Der- 
udover kan de udvikle en hel unormal suttead- 
færd, som resulterer i halebidning. Begge dele 
har store konsekvenser for pattegrisenes vel- 
færd, og det har faktisk også været kendt i land- 
brugskredse i årevis. 

Vi Socialdemokrater er enige med SF i, at di- 
rektivets undtagelse betyder, at pattegrisenes 
vilkår ikke forbedres, men at grisene derimod 
stresses unødigt. Derfor er vi villige til at lave 
danske regler, der i højere grad end EU-direkti- 
vet sikrer dyrenes velfærd. 

Vi er ligesom SF klar over, at dette kan kom- 
me til at have nogle økonomiske konsekvenser 
for svineproducenterne. Men vores vurdering 
er, at eventuelle udgifter for landmændene vil 
blive modregnet i meget færre udgifter til dyr- 
læger og medicin til dyrene. 

Så 4 uger hos modersoen må være et mini- 
mum for pattegrisene, hvis vi skal bevare sund- 
hed og velfærd i fremtiden. 

Med disse ord bakker Socialdemokraterne 
SF's forslag op. 

Per Dalgaard (DF): 
Som tidligere nævnt er dyreområdet ikke lige 
mit fagområde, og jeg har ikke fået nogen ordfø- 


